
日本循環器学会「禁煙の日」キャンペーン報告 
「ゆるキャラ®グランプリ 2017 in 三重桑名・ナガシマリゾート」ブース出展 

 
 2017 年 11 月 18-19 日三重県桑名市ナガシマリゾートにて、「ゆるキャラ®グランプリ

2017 in 三重桑名・ナガシマリゾート」が開催され、日本循環器学会禁煙推進委員会もすわ

ん君と一緒にブース出展を行い無料肺年齢測定・循環器医師や看護師による禁煙相談会を

開催いたしました。 
 
 

  ☆終日列が絶えなかったブースの様子☆ 

    ☆先生方による禁煙相談会の様子☆ 
 
 



■キャラも気になる？肺年齢測定会 
 2 日間お天気が優れない中、日循ブースには大勢

の来場者の方が足を運んで下さいました。来場者

の方々が楽しめるような参加型の健康体験会とい

うことで、多くの人が肺年齢測定を行って下さい

ました。ブースに立ち寄って頂けたのは、来場者

だけではなく・・・キャラクターも！？その様子

を見にまた来場者が足を運ぶというような賑わい

のある 2 日間でした。 
 
 
 
 
 

■喫煙所から強制連行！？楽しく禁煙相談会 
 肺年齢測定の際に喫煙の有無をお伺い

し、喫煙している方々には先生から禁煙

相談を行っていただきました。今回多く

の喫煙者の方々から「電子タバコ・加熱

式タバコに替え禁煙を始めている」旨の

ご意見を多くいただきました。また、強

者スタッフが喫煙所から吸い終わったお

客さんを笑顔で先生に引き渡す場面も見

受けられました。 
 禁煙相談は、来場者のみならず出展社

の方々にも好評でした。噂を聞きつけ相談を受けに来るなど、交流を交えながらブース対

応が出来るのがイベントの醍醐味と改めて実感いたしました。 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



■すわん君は喫煙者を嫌いな訳ではないのです♪♪PR ステージ！！ 

 

 2 日目の日曜日には、すわ

ん君のPRステージが行われ

ました。先生方による日本循

環器学会とすわん君の関係

やすわん君について皆さん

にアピール頂きました。大好

評いただいたのは、先生から

の「すわん君は喫煙者のこと

は決して嫌いではありませ

ん。タバコの煙や害が嫌いな

のです。」との言葉。後に禁

煙相談に来られた方が、「あ

の言葉が心にきた。」「このブ

ースは誰かの体を気遣ってくれる優しいブース」等のご意見を頂戴いたしました。 
 皆様方にご協力賜りまして 2 日間のブース来場者 840 名・禁煙相談会参加者 238 名でご

ざいました。ありがとうございます。 
 多くの方々にご参加いただき触れ合いを重ねて当委員会はこれからも市民啓発活動を続

けてまいりたく存じます。以上禁煙の日の報告でございます。 



今回で 4 回目となるゆるキャ

ントリーさせて頂きましゅた

位になることが出来ましゅた

一緒に色々な交流を図り禁煙

に頑張りたいなと思いましゅ

 

先生と仲良く会話す

フランソワーズびわ氏(愛知

先生にキャラならではの悩みを吐

（静岡県 浜松市 うなぎいも

医師・看護師・スタッフでチー

禁煙相談会に挑む

■すわん君からのメッセージ 
ャラグランプリのエントリーでしゅたが、ボク

た。皆しゅわんにご協力頂きましゅて、477 エ

た♪♪これからもイベントや Twitter を通しゅ

煙啓発だけではなく、受動喫煙についても周知

ゅわん！！本当にありがとうございましゅた=3

する 
知県南知多町) 肺年齢測定を試み

吐露するうなも氏 
も協同組合） 

小さなお友達とも沢
ームを組み、 
む 

友人が支えになり、看

は企業部門でエ

ントリー中 224
て皆しゅわんと

知して頂けるよう

3 

る琵琶湖びわ湖くん 

沢山交流しました！！ 

看護師の禁煙指導を受ける 


